
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 2000  del 20.12.2024 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 1 del 02.01.2025 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 2 del 02.01.2025 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 3 del 02.01.2025 

 
 

N.  352     DEL  22/04/2025 
 

 

OGGETTO 
 
Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche e censimento 
delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società 

ed enti delle Amministrazioni Pubbliche – Rilevazione dati per il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) al 31/12/2023. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana dott. Alberto Fontana 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 352 del 22/04/2025 pag. 2 

 

 

Oggetto: Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche e censimento delle 
partecipazioni e dei rappresentanti in organi di governo di società ed enti delle 
Amministrazioni Pubbliche – Rilevazione dati per il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
(MEF) al 31/12/2023. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
PREMESSO che con nota PEC acquisita al prot. gen. 15642-A del 26/02/2025 il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (MEF) - Dipartimento dell’Economia ha richiesto all’Azienda i dati 
riferito al 31/12/2023 relativi alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche 
detenute al 31/12/2023, a norma dell’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 - Testo Unico in 
materia di società a partecipazione pubblica – TUSP, ed il censimento delle partecipazioni e dei 
rappresentanti in organi di governo di società ed enti, stesso periodo, a norma dell’art. 17 del D.L. 
n. 90/2014); 

VISTO l’art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica” (TUSP), che dispone che, annualmente, entro il 31 dicembre, le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: 
 
 effettuino, con proprio provvedimento, un’analisi dell’assetto complessivo delle società in 

cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 
presupposti di cui al comma 2 dello stesso art. 20, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 approvino una relazione sull’attuazione delle misure previste nel piano di razionalizzazione 
adottato l’anno precedente; 

DATO ATTO che la comunicazione al MEF ha per oggetto le informazioni relative alle partecipazioni 
detenute dalle amministrazioni in società a totale o parziale partecipazione pubblica, sia diretta che 
indiretta, e che una società si considera: 

• partecipata direttamente, quando l’amministrazione è titolare di rapporti comportanti la 
qualità di socio o di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi nella società; 

• partecipata indirettamente, quando la partecipazione è detenuta dall’amministrazione per il 
tramite di società o altri organismi soggetti a controllo (solitario o congiunto) da parte della 
medesima; 

ACCERTATO che: 

-la comunicazione delle informazioni contenute nei provvedimenti adottati e nelle relazioni 
approvate dalle Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 175/2016, e la 
trasmissione dei medesimi al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento dell’Economia 
deve essere effettuata esclusivamente tramite l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento 
raggiungibile al link https://portaletesoro.mef.gov.it, e secondo le modalità operative definite e 
rese pubbliche dallo stesso Dipartimento, a partire dal 20 febbraio 2025, e fino all’11.06.2025; 

-attraverso lo stesso applicativo “Partecipazioni” sono acquisiti contestualmente anche i dati 
richiesti ai fini del censimento annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti in organi di 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 352 del 22/04/2025 pag. 3 

 

 

governo di società e di enti (ai sensi dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni 
dalla L. n. 114/2014); 

-per entrambi gli adempimenti sopra richiamati, è previsto l’obbligo di comunicazione anche in 
caso di assenza di dati, prestando esplicita dichiarazione da inoltrare attraverso l’applicativo; 

-nel caso di Amministrazioni soggette al TUSP, deve essere caricato in piattaforma MEF il 
provvedimento, adottato dall’organo competente, attestante la non detenzione di partecipazioni in 
società; 

-le informazioni raccolte dal Dipartimento dell’Economia del MEF sono utilizzate altresì dalla Corte 
dei Conti per le proprie attività istituzionali di referto e di controllo; 

DATO ATTO che l’Azienda è soggetta all’obbligo di comunicazione in argomento, in quanto rientra 
tra le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165 del 2001; 

VERIFICATO, a seguito di riscontro della SC Gestione Economico Finanziaria e Fiscale, che l’azienda, 
alla data del 31.12.2023, non risulta aver detenuto partecipazioni in società a totale o parziale 
partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta, e che non sono in atto piani di riassetto per la 
razionalizzazione, fusione o soppressione, nè messa in liquidazione o cessione di società; 

ACCERTATO che, per la trasmissione del dato ed il caricamento del presente provvedimento AsFO 
sul Portale Tesoro, è necessario che il Responsabile delle partecipazioni pubbliche Aziendale sia 
accreditato;  

RITENUTO necessario individuare un nuovo Responsabile delle partecipazioni pubbliche Aziendale, 
nella persona del Dott. Alberto Fontana, Direttore della SC Affari Generali e Legali, in sostituzione 
dell’attuale, Ing. Stefano Fantuz, in vista della prossima cessazione del rapporto di lavoro; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 

VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1. di attestare che nel periodo 01.01.2023-31.12.2023 l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
non ha detenuto partecipazioni in alcuna società ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 - 
Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP) né sussistono partecipazioni e 
rappresentanti in organi di governo di società ed enti a norma dell’art. 17 del D.L. n. 90/2014, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 114/2014; 

2. di comunicare l’esito negativo della ricognizione tramite l’applicativo “Partecipazioni” del 
Dipartimento dell’Economia del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), raggiungibile al 
link https://portaletesoro.mef.gov.it entro l’11.06.2025, a cura del Responsabile Aziendale delle 
Partecipazioni, come da indicazioni di cui alla nota MEF prot. gen. 15642-A del 26/02/2025; 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 352 del 22/04/2025 pag. 4 

 

 

3. di nominare quale nuovo Responsabile Aziendale delle Partecipazioni il dott. Alberto 
Fontana, Direttore della SC Affari Generali e Legali, in sostituzione dell’attuale, Ing. Stefano Fantuz, 
in vista della prossima cessazione del rapporto di lavoro con quest’ultimo, per l’accreditamento 
sul Portale Tesoro e le comunicazioni in argomento sull’applicativo “Partecipazioni”; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, soggetto agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
Aziendale, nella specifica sezione denominata “Enti controllati” predisposta in 
ottemperanza al D.Lgs. 33/2013, ed il caricamento sulla piattaforma MEF; 

5. di precisare che non si ravvisano, in ordine al presente atto, ipotesi di conflitto di 
interessi; 

6. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in 
relazione a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, L.R. 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
   
 
 
 
 



 Atto n. 352 del 22/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 22/04/2025 12:01:03
IMPRONTA: 66E4ADB3B3493892067A21FB3A7F1EE01964C5491286F158354A5450E9E529F9
          1964C5491286F158354A5450E9E529F97000DBD959A8D03F161AA769AE7A8ABA
          7000DBD959A8D03F161AA769AE7A8ABA1B044564949C7BE54B84501165AC3647
          1B044564949C7BE54B84501165AC36479559418AF97A811FD6218DF1A4059264



 

 

 
Decreto n. 352 del 22/04/2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente decreto viene pubblicato nell’albo pretorio dell’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale, per quindici giorni consecutivi dal 22/04/2025, ai sensi dell’art.32, c.l, della 
Legge n.69 del 18.06.2009. 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente decreto è divenuto esecutivo in data 22/04/2025, ai sensi dell’art.50, della L.R. 
n.49 del 19.12.1996. 
 
 
Il presente provvedimento verrà trasmesso al Collegio Sindacale (art. 3, D.Lgs. 502/92 e 
successive modificazioni). 
 
Ufficio Proponente:  AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
Inviato per quanto di competenza a:  
 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 
 
 

Il funzionario incaricato 
Giuseppe Marchet 

Firmato digitalmente 
 
Data 22/04/2025  
 



 Atto n. 352 del 22/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE MARCHET
CODICE FISCALE: MRCGPP66M26G888Q
DATA FIRMA: 22/04/2025 12:38:23
IMPRONTA: 8B92D9AB0556069467E7F056A894F30A6EF1259C89EB7BA7F7667F430381FAC8
          6EF1259C89EB7BA7F7667F430381FAC8B5D3AC8777CD86C06C74660F5EE9453E
          B5D3AC8777CD86C06C74660F5EE9453E3EE59A6C257035002C91406C00D850D6
          3EE59A6C257035002C91406C00D850D6FC552404A1486FBC41C153E224988677


